
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  169  DEL  29/12/2011 

  
 
   Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO 
                     DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ DI CUI ALL’ART.15 
                     C.C.N.L.  01.04.99 PER L’ANNO 2011. 
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  ventinove del mese di dicembre alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI 
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza TIZIANO MARSON, nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2011 ad oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ 
DI CUI ALL’ART. 15 C.C.N.L. 01.04.99 PER L’ANNO 2011. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso   che l’art. 15 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 1998/2001 per il comparto Regioni – 
Autonomie Locali 01.04.1999 prevede che a decorrere dal 01.01.1999 siano annualmente destinate risorse 
all’attuazione della nuova classificazione del personale, nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la 
produttività, l’efficacia e l’efficienza dei servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo che 
disciplinano la costituzione del Fondo Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività; 
 
Visti gli art. dal n. 31 al 37 del CCNL 22.01.04, l’art. 4 del C.C.N.L. 09.05.2006, l’art. 8 del C.C.N.L. 
11.04.2008 e l’art. 4 del C.C.N.L. 31/07/2009; relativi alla disciplina delle risorse decentrate; 
 
Richiamato,  in modo particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 31/07/2009 che prevede : 
 

1. Per gli Enti costituiscono requisiti per l’integrazione delle risorse destinate al finanziamento della 
contrattazione decentrata integrativa : 

a) il rispetto del Patto di stabilità interno per il triennio 2005 – 2007; 
b) il rispetto delle vigenti disposizioni legislative in materia di contenimento della spesa di 

personale; il rispetto delle corrispondenti previsioni delle leggi finanziarie dettate 
specificamente per le Camere di Commercio; 

c) l’attivazione di rigorosi sistemi di valutazione delle prestazioni e delle attività 
dell’amministrazione; 

d) l’osservanza degli indicatori di capacità finanziaria sotto indicati; 
 

2. Presso gli Enti Locali, è riconosciuta, a decorrere dal 31/12/2008 ed a valere per l’anno 2009, la 
disponibilità di risorse aggiuntive per la contrattazione decentrata integrativa, di natura variabile, ai 
sensi dell’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. del 22.01.2004, nel rispetto del vigente sistema di relazioni 
sindacali : 

a) nel limite dell’1% del monte salari dell’anno 2007, esclusa la quota relativa alla dirigenza, 
qualora gli Enti siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1 ed il rapporto tra spesa del 
personale ed entrate correnti sia non superiore al 38%; 

b) nel limite dell’1,5% del predetto monte salari, qualora gli Enti, oltre ai requisiti di cui al 
comma 1, dimostrino il possesso dell’ulteriore requisito nel rispetto del Patto di stabilità 
interno anche per l’anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia, ed il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 31%; 

 
Preso atto  che, pertanto, tali incrementi sono autorizzati esclusivamente per l’anno 2009; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 165/2011 con la quale si quantificava il compenso lordo di € 15.500 
comprensivo di oneri riflessi da far confluire nel fondo previsto per il salario accessorio ai sensi degli artt. 15 
e 17 del C.C.N.L. 1.4.99, da distribuire ai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento in rapporto 
all’effettivo apporto lavorativo; 
 
Visto lo schema di costruzione del fondo per l’anno 2011 – allegato a); 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. 165/2001 “Testo Unico del Pubblico impiego”;  
- la legge 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali”; 

 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1 D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del  servizio interessato; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2011 

  
DELIBERA 

 
1. di approvare la costituzione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività per l’anno 2011, nella consistenza complessiva e di dettaglio esposta nello schema allegato, 
che fa parte integrante della presente deliberazione; 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione sarà comunicata, per conoscenza, alle R.S.U. 
 
SUCCESSIVAMENTE all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 
per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari       Il Responsabile Settore   Servizi Generali e Finanziari                                     
f.to    Roberta Ferrari                                                          f.to    Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Tiziano  Marson                                                       f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  25/05/2012  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   08/06/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  25/05/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   25/05/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,  25/05/2012  
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  169  DEL  29/12/2011

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

